
Odpověď nedělního žalmu: 
 

Nebeský pokrm dal jim Hospodin. 
_______________________________________________________________ 

 

 

Kapka rosy z Božího slova: S Izraelity při cestě z Egypta je to 
stále dokola: Bůh pro ně vykoná velký čin, lidé jsou plni 
vděku a nadšení, ale při prvních potížích znovu ztrácejí dů-
věru, reptají a zoufají si… Možná bych nad jejich nevěrou a 
nestálostí mohl udiveně kroutit hlavou, kdyby tomu v mém
životě nebylo tak často podobně!  

                  1. čtení z neděle Ex 16,2-4.12-15_______________________________________________________________ 
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me, vykonáme-li svoji povinnost. Výčit-
kami jsme štváni, jednáme-li špatně. Již 
tato denní zkušenost se jeví jako důkaz, 
že jsme svobodni. Voláme-li: Buď vůle 
tvá! nevzdáváme se své svobody. Bůh 
nás vede, ale netáhne. Řídí, ale nenutí. 
Přikazuje, ale nespoutává. Jsme synové, 
ne otroci. Dědici, ne vyhnanci. 

A tak proti prvnímu bludu stojí pravda: 
Bůh tě vede! Proti druhému: Jsi svobo-
den! 

Tajemství života (rok 1939)
 

 
 

PROMĚNĚNÍ PÁNĚ 
Někdy potřebujeme zažít něco velkolepé, 

co by obnovilo naši víru a upevnilo nás v 
přesvědčení, že Ježíš je cesta, pravda a ži-
vot. Možná toto byl důvod, proč Ježíš vzal 
Petra, Jakuba a Jana na vysoký vrch, kde se 
stali svědky jeho proměnění. Ježíš jim 
těsně předtím říkal o svém rozhodnutí jít 
do Jeruzaléma, přijmout zavrhnutí a smrt 
(Lk 9, 22). Velmi dobře si můžeme předsta-
vit, jaké to muselo být pro apoštoly zdrcu-
jící. Tito tři učedníci se stali potom na 
vrchu svědky něčeho velkolepého, povzbu-
zujícího a posilňujícího. Viděli Ježíše v celé 
jeho slávě. Jeho oděv byl oslnivý, zářivě 
bílý. Řecké slovo, které tu Marek použil, se 
používá i na opis světla, které se odráží od 
zlata, anebo na vyjádření nádhery zářícího 
slunce. A obraz Ježíše byl oslňující i v mno-
hých jiných ohledech! Nejen Ježíš se vidi-
telně proměnil, ale zjevili se i Mojžíš a 
Eliáš a rozmlouvali s ním. Potom je zahalil 
oblak a sám Bůh promluvil: „Toto je můj 
vyvolený Syn; poslouchejte ho!“ (Lk 9, 35). 

 
 

Bůh ve svém milosrdenství věděl, že učed-
níci potřebovali zažít takovou událost, aby 
je posilnila pro to, co je čekalo. Když uvidí 
kříž, budou se moct rozpomenout na upo-
kojující Boží hlas: „Toto je můj Syn.“ Bůh 
nám chce připomenout Ježíšovo velkolepé 
proměnění, abychom nabrali odvahu. Chce 
nás ujistit, že Ježíš je pravý Bůh, náš Pán a 
Spasitel, takže ho můžeme odvážně a s tou-
hou následovat, kamkoli nás povede. Ježíš 
žije! On je s námi! Bůh ho k nám poslal, 
abychom měli věčný život v nebi. Jednoho 
dne budeme i my schopni vidět to, co viděl 
Petr, Jakub a Jan. Uvažujme o Ježíšovi v mod-
litbě. Představme si ho, jak sedí oděný v slá-
vě na trůně vedle Otce a září jako slunce. 
Dovolme mu, aby nás povzbudil, aby nás 
probudil k životu a posilnil naši víru. 

Slovo medzi nami » ročník 5, č. 7/2004 
 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Tvé slovo s sebou 

přináší světlo. 

  

Biblická hádanka 

O jakou biblickou postavu se jedná? 
\ Byl rádcem čtyř králů. 
\ Třikrát denně se modlil. 
\ Božím zásahem byl zachráněn od tres-

tu smrti. 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
V Jeruzalémě – Sk 1,4 

 

Ohlášky 
\ Pan biskup Pavel Posád, pobývá v teplických 
lázních. Bude sloužit mše svaté v lázeňské 
kapli sv. Peregrina v pondělí, ve středu a v pá-
tek v 15:30 hod. a v Ústí ve středu a v pátek v 19 h. 
\ Ráda bych touto cestou poděkovala všem ve-
doucím a také kuchařům za přípravu a realizaci 
hranického farního tábora, který proběhl na za-
čátku července v Kaménce. Není běžné a samo-
zřejmé, že by mladí lidé – středoškoláci, vysoko-
školáci, a dokonce i pracující mladí lidé věnovali 
svůj čas a energii akcím tohoto typu. Vedoucí 
měli program perfektně připravený, a přípravě 
se věnovali jistě již několik měsíců před samot-
ným začátkem tábora. Díky jejich zapálení pro 
věc, dobré náladě a nadšení probíhal tábor vý-
borně. Děkuji tímto všem vedoucím za to, že jsou 
ochotni na sebe vzít zodpovědnost za zúčast-
něné děti, že mají chuť se aktivitám pro děti 
zdarma věnovat a hlavně, za to, že tyto aktivity 
dělají skvěle. Jste nejlepší!                       Díky Radana 

Dominik Pecka 
SMYSL ŽIVOTA 

(část 4.) 

 

Smutek se vkrádá v duši. Vkrádá se – jiného 
slova těžko užit správněji. Zloděj je smu-
tek. Ulamuje spony zavřených desek zapo-
menutí. Otvírá skřínky radostí a vybírá 
skvosty uložené v nich. Převrací relikviáře 
minulosti. Vylupuje drahé kameny zdobící 
stěny duše. Potichu, jak přišel, odchází za-
nechávaje po sobě, jen odporný nesoulad. 

Smutek je cosi starozákonního. 
 

Hle, na pídě jsi vyměřil mé 
dny a můj život je před tebou 
jako nic, každý člověk trvá 
jen co dech.                  (Žl 39,6) 

 

 Tak volá žalmista v zármutku a vědomí 
nicoty. Hořký pesimismus některých knih 
starozákonních vnuká téměř myšlenku, že 
by se Starý zákon mohl nazývat Bolestnou 
Zvěstí právě tak jako se Nový zákon na-
zývá Zvěstí Radostnou. Červ jsem a ne člo-
věk – lká David v bezútěšném hoři. Rosu 
dejte, nebesa – toužebně volá Izaiáš. Mar-
nost nad marnost – naříká Kazatel. 

Smutek je cosi pohanského. Křesťan má 
naději. Jak by tedy mohl být smuten? Křes-
ťan má pravdu. Zná budoucnost. Nemusí 
se lekat příšer, které nic nejsou ve skuteč-
nosti. Nevztahuje rukou po třpytných pře-
ludech přítomnosti. Ví, že nic nemůže ztra-
tit, neztratil-li duši, a nic získat, nezískal-li 
Boha. 

Volání Nového zákona: Buď vůle tvá! 
Toť vrchol života. Vyplnit své určení. Dát 

životu pravou hodnotu. Pochází-li člověk 
od Boha, nic nemůže být cílem jeho bytí 
nežli Bůh. 

Na otázku: Co jsi? odpovídám: Jsem člo-
věk. Na otázku: Čí jsi? – Jsem Boží. 

Dante končí svoji Komedii verši: 
 

Vznešené obraznosti moc tu 
došla; však točila již přání mé 
a chtění jak kolo stejně otá-
čené Láska, od níž hyb slunce 
má i druhé hvězdy.  

(překlad Dr. K. Vrátného) 
 

Vůle básníkova pohybuje se úměrně 
s vůlí Boží jako kolo točící se stejným 
směrem a stejnou rychlostí. Dvě kraj-
nosti jsou nebezpečny člověku: nepřed- 
bíhat, nezpožďovat se. Dvojího bludu se 
má vystříhat. První blud je v tom, že člo-
věk Boha nedbaje vlastní silou chce do-
byt, co považuje za svůj cíl. To je titanis-
mus. A druhý blud je v tom, že se člověk 
vzdává své vůle v domnění, že nemůže 
na svém osudu nic měnit. A to je fatalis-
mus. Pravda je uprostřed. 

Člověk náleží Bohu, ale Bůh ho nezba-
vuje svobody. Radostné uspokojení cítí- 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 4. VIII. do 11. VIII. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

4. VIII. 

Měsíční sbírka 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † manžele Markovy a Antonína Turečku. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † babičku Svobodovou, za † prarodiče, 
za dar víry a za DVO. 

10:00 
P. František 

Za dar zdraví, dary Ducha Svatého a Boží 
požehnání pro vnuka Jeníčka a celou rodinu. 

18:30 
P. Ján 

Za vnoučata a za všechny, které mají kolem 
sebe, za mladé, děti a DVO. 

Potštát 8:00 
P. Ján Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Ján 

Za † Aloise Mika a manželku a za † Františka a 
Marii Šustkovy a DVO. 

Pondělí  
5. VIII.  

Posvěcení římské baziliky 
Panny Marie  

Hranice  8:00 
P. František 

Za uzdravení, Boží požehnání a ochranu  
Panny Marie. 

Hranice DS 9:30 
P. Ján Na úmysl dárce. 

Potštát 
horní kostel 

14:00 
P. Ján Requiem za † Annemarii Otrusinovou. 

lázeňská 
kaple 

15:30 
biskup Pavel Na úmysl dárce. 

Úterý  
6. VII. 

Proměnění Páně, svátek 

Hranice 
7:00 

P. František 

Dantis. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Středa  
7. VIII. 

sv. Sixta II. 

lázeňská 
kaple 

15:30 
biskup Pavel 

Na úmysl dárce. 

Hranice 17:30 
P. František 

Za živé a † členy společenství Živého růžence a 
DVO. 

lázeňská 
kaple 

15:30 
biskup Pavel Na úmysl dárce. 

Čtvrtek  
8. VIII. 

sv. Dominika, památka 

Hranice 
17:30 

P. Ján 
Za vedení Charity, za zaměstnance a klienty. 

Pátek  
9. VIII. 

sv. Terezie Benedikty  
od Kříže, svátek  

Ústí 19:00 
biskup Pavel 

Na úmysl dárce. 

Hranice 17:30 
P. Ján Za nenarozené a týrané děti a DVO. 

Ústí 19:00 
biskup Pavel Na úmysl dárce. 

Sobota  
10. VIII. 

sv. Vavřince, svátek  

Ústí 8:00 
P. Ján 

volný úmysl 

11. VIII. 

Ústí 7:00 
P. Ján 

Za † Marii a Františka Hapalovy, syna, zetě  
a za živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. Ján 

Za Bohumila a Emila Zábranské a  
Rudolfa Nováka. 

10:00 
P. Ján 

Za dar zdraví, dary Ducha Svatého a Boží 
požehnání pro vnuka Jeníčka a celou rodinu. 

18:30 
P. Michal 
Zahálka 

Za živé a † farníky. 

Potštát 
8:00 

P. Martin 
Kubeš 

Za † dceru, manžela, rodiče a ochranu Panny 
Marie pro živou rodinu. 

Partutovice 
9:30 

P. Martin 
Kubeš 

Za † rodiče Schwarzovy, syna, vnuka a zetě a za 
živou rodinu Schwarzovu a Bartošovu. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Ján Čukáš, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


